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PENSJON:
• Hva har skjedd ?
• (Hvorfor er vi der vi er i dag ?)
•
•
•
•
•
•
Pensjonsreformen
Alderspensjon fra Folketrygden
AFP i Privat Sektor
Fra ytelse til innskuddspensjon
Offshore AFP
Ny sjømannspensjon
Kort historikk
•
Tidligere ordninger har vært ryddige, forutsigbare og gode.
•
Nivået på tjeneste pensjon har variert, men i hovedsak ligget på et nivå
mellom 60% og 70% av sluttlønn.
•
Tilsvarende nivåer ved tidligpensjon.
•
Pensjonspremie ble betalt til 67 år for de som fratrådte med AFP.
•
Folketrygden ga opptjening til 67 år for de med AFP.
•
God økonomi i perioden frem til 67 år og ingen tap fra 67 år (AP), ga
forutsigbarhet hele veien.
•
Samordningsregler mot AFP og inntekt resulterte i at de færreste
landansatte hadde arbeidsinntekt etter fratredelse
Noen konsekvenser av pensjonsreformen
•
Overordnet mål er at flest mulig står til nådd aldersgrense, ref. IA avtalen og
arbeidslinjen.
•
Aldersgrensene utfordres.
•
Det er blitt stor fleksibilitet i de ulike ordningene, men alle får lavere pensjon
•
Individuelle forskjellene er blitt større.
•
Yrkesaktiviteten fortsetter å øke i aldersgruppen over 60 år. Mange tar ut
alderspensjon i kombinasjon med arbeid.
Pensjonsreformen
Avklart
•
Fleksibel alderspensjon
•
AFP
– Evalueres i 2015, evnt endring fra 2017
•
Tjenestepensjon
– Fleksibelt uttak fra 62 år, nye modeller fra
2014. Ingen tvangsavvikling av gml
ytelsespensjon
•
Skatteregler
- Endret fra 2011
Ikke avklart
•
Uførepensjon
- Vedtatt, virkning fra 2015
•
Tjenestepensjon
- Ny ytelsesordning? Forslag til ny
tjenestepensjon på uføre foreligger.
•
•
Etterlattepensjon
Korttidsytelser fra Nav og pensjon
- Venter på forslag til modell
- Evaluering i 2014?
Pensjonsreformen: Jens Stoltenberg
De vil ikke få mindre. Alle vil få mer, men noen vil få mindre mer
Spørretimen, 16 januar 2013
Alderspensjon
Folketrygden
Folketrygden
Tilleggspensjon
40/40
Avhengig av inntekt
Grunnpensjon
40/40
Avhengig av botid
85.245.-
72.458
• Inntekter fom 1967
• Besteårsregel (20 år)
• Sluttpoengtall
• Gift/ samboer
• Reduksjon kr 12.787 (15%)
Tabell for levealdersjustering av folketrygd (forholdstall)
Alder
Fødselsår
1943
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1,316
1,319
1,323
1,328
1,334
1,340
1,280
1,258
1,261
1,266
1,271
1,277
1,282
1,209
1,220
1,199
1,203
1,208
1,213
1,219
1,225
1,127
1,150
1,160
1,141
1,145
1,150
1,156
1,162
1,168
1,064
1,068
1,090
1,101
1,083
1,088
1,093
1,099
1,105
1,111
1,000
1,005
1,010
1,015
1,020
1,025
1,030
1,036
1,042
1,048
1,054
0,942
0,947
0,952
0,973
0,983
0,968
0,974
0,979
0,985
0,992
0,998
0,884
0,889
0,895
0,915
0,925
0,911
0,917
0,923
0,929
0,936
0,942
0,827
0,833
0,838
0,858
0,868
0,855
0,862
0,868
0,874
0,881
0,887
0,771
0,777
0,783
0,801
0,812
0,800
0,832
0,841
0,850
0,860
0,867
0,716
0,722
0,728
0,746
0,756
0,746
0,776
0,785
0,794
0,804
0,811
0,662
0,668
0,674
0,691
0,701
0,692
0,721
0,730
0,739
0,748
0,755
0,610
0,615
0,622
0,638
0,648
0,639
0,667
0,675
0,684
0,693
0,700
0,558
0,564
0,571
0,586
0,595
0,588
0,614
0,622
0,631
0,640
0,647
Kilde: Statistisk sentralbyrå
1944
1945
1946
1947
Folketrygd og levealdersjustering.
Ola Normann (1953)
40/40 full opptjening
kr 260.000
67 år, antatt levealder ca 83 år = 16 år
Forholdstall 1,054 = kr 246.700
62 år, antatt levealder ca 83 år = 21 år
Forholdstall 1,340 = kr 194.000
Inntektspensjon
Alderspensjon
INNTEKTSPENSJON opptjening
•
18,1% av skattepliktig inntekt overføres til pensjonsbeholdningen,
begrenset til skattepliktig inntekt intill 7,1G (pt. Kr 605.000).
•
Regulering av pensjonsformuen følger lønnsvekst
•
Pensjonsbeholdningen kan påvirkes fra fylte 13 år tom fylte 75 år
•
Ved dagpenger - 18,1% av tidligere inntekt, max 6G
•
Omsorg for små barn og eldre, syke eller funksjonshemmede, gir 4,5G
•
Førstegangstjeneste på minimum 6 mnd, gir 2,5G
Inntektspensjon
Inntekt, maks 7,1G
Kr. 605.000 x 18,1%
=
årlig innbetaling
Pensjonsbeholdning
innskudd + avkastning
tilsvarende lønnsvekst
Pensjonsbeholdning på
uttakstidspunkt fordelt på
forventet gjenstående
levealder for ditt årskull
Prognose levealderjustering av
inntektspensjon (delingstall)
Alder
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
Fødselsår
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961
1962
1963
1964
19,08
19,18
19,29
19,39
19,50
19,59
19,69
19,79
19,88
19,98
20,08
18,27
18,37
18,47
18,58
18,68
18,78
18,87
18,97
19,07
19,17
19,26
17,46
17,56
17,66
17,76
17,87
17,96
18,06
18,16
18,25
18,35
18,44
16,65
16,75
16,85
16,95
17,06
17,15
17,25
17,34
17,44
17,53
17,63
15,84
15,94
16,04
16,14
16,25
16,34
16,43
16,53
16,62
16,72
16,81
15,04
15,14
15,23
15,34
15,44
15,53
15,62
15,72
15,81
15,91
16,00
14,24
14,34
14,43
14,54
14,63
14,72
14,82
14,91
15,00
15,10
15,19
13,45
13,54
13,64
13,74
13,84
13,92
14,02
14,11
14,20
14,29
14,39
12,66
12,76
12,85
12,95
13,04
13,13
13,22
13,31
13,40
13,49
13,58
11,89
11,98
12,07
12,16
12,26
12,34
12,43
12,52
12,61
12,70
12,79
11,12
11,21
11,29
11,39
11,48
11,56
11,65
11,74
11,83
11,91
12,00
10,36
10,44
10,53
10,62
10,71
10,79
10,88
10,96
11,05
11,14
11,22
9,61
9,70
9,78
9,87
9,96
10,03
10,12
10,20
10,29
10,37
10,45
8,88
8,96
9,04
9,13
9,21
9,29
9,37
9,45
9,53
9,62
9,70
Kilde: Statistisk sentralbyrå
Levealder relatert til yrke
Levealdersutvikling og delingstall
For å unngå lavere pensjon i fremtiden, må arbeidstakerne utsette pensjon
ca 8 mnd for hvert år levealderen over 62 øker i befolkningen.
Personer født i 1996 må jobbe fire år lenger enn personer født i 1943 for å
få de samme ytelsene.
Vi ligger an til å få en fordobling av personer på 67+ frem mot 2040.
For å oppnå tilsvarende ytelse som en som er født i 1943 ved 67 år må:
1968 kullet må jobbe til 69 år.
1983 kullet må jobbe til 70 år
1996 kullet må jobbe til 71 år
Kort oppsummert, fleksibel alderspensjon
Født tom 1953
1954 -1962
1963-
•
40 år med inntekt gir full
opptjening.
•
•
Alle år teller. Opptjening til
75 år
•
Minimum 1G i inntekt for et
opptjeningsår.
•
Opptjening fra første krone
•
Opptjening til maks 12G i
inntekt, men knekkpunkt ved 6G
•
Opptjening til maks 7,1 G
•
Besteårsregel, 20 år
•
Levealdersjusteres
•
Levealdersjusteres
Prosentvis andel av gamle og
nye regler
Overgangsregler
100 %
100 %
90 %
90 %
80 %
80 %
70 %
70 %
60 %
60 %
50 %
50 %
40 %
40 %
30 %
30 %
20 %
Ny opptjeningsmodell
20 %
10 %
Dagens opptjeningsmodell
10 %
0%
0%
1948
1951
1954Årskull
1957
• 1963-kullet – bare nytt system
• 1953-kullet – bare dagens system
• Innfasing – årskullene 1954 til 1962
1960
1963
Prinsipper ved fleksibel alderspensjon
uttak mellom 62 og 75 år.
Nøytralt uttak – forventet nåverdi av den samlede
pensjonsutbetaling skal være uavhengig av uttaksalder.
Levealderjustering av opptjent pensjon.
Gradert uttak, 20%, 40%, 50%, 60%, 80% eller 100%
Fri kombinasjon av arbeid og pensjon
Mulig å tjene opp pensjon også ved arbeid etter uttak av pensjon
AFP
Ny AFP ordning måtte komme som følge av
levealdersjustering
Formelle krav
•
Må ha fylt 62 år, den 1 mnd etter fylte 62 er første mulighet for uttak.
•
Må ha vært omfattet av ordningen 7 av siste 9 år før fylte 62 år.
•
Overgangsregler:




•
Født 1944 tom 1951, krav til tilknytning 3 av siste 5 år.
Født 1952 – 4 av siste 6 år
Født 1953 – 5 av siste 7 år
Født 1954 – 6 av siste 8 år.
Merk: ansiennitet opptjening stanser uansett ved fylte 62 år
Ansettelsesforhold
For å kunne få rett til ny AFP må arbeidstaker på uttakstidspunktet sammenhengende
de 3 siste år ha vært ansatt og reell arbeidstaker i foretak tilsluttet Fellesordningen.
Minimum 20% stilling 3 siste år og på uttakstidspunktet.
. Maks 52 uker inaktiv, 3 år før uttak av AFP. Som inaktiv regnes:
•
•
•
100% sykemelding
26 uker ulønnet permisjon eller uten tilknytning til ordningen
26 uker uten tilknytning + 26 uker 100% sykemeldt, OK
Man har ikke rett til AFP hvis:
•
•
Man mottar lønn, andre ytelser fra arbeidsgiver uten motsvarende
arbeidsplikt over 1,5G,(128.000), 3 siste år før fylte 62 år.
NB Fødselsdato til Fødselsdato
•
Har rett til førtidspensjon etter tilsvarende eller bedre ordninger, eller
driftspensjon som overstiger 1,5G, 3 siste år før fylte 62 år.
•
Hel eller gradert uførepensjon mottatt etter 62 år, får ikke AFP. Gjelder fra
og med 1949 kullet.
Oppbygning av AFP:
Elementene i AFP født tom 1953
Kompensasjonstillegg, skattefritt beløp,
avhengig av årskull
Kompensasjonstillegg
AFP påslag
Allårs regel
AFP ”beholdning”, avhengig av opptjening
tom det 61 året.
Høyere ytelse før 67 år +/- kr. 19.200
Beholdningen fordeles på
antall teoretiske gjenstående leveår.
Folketrygd
Maks 40/40
Besteårs regel
Pensjonsbeholdning etter opptjening
på uttakstidspunktet.
Beholdningen fordeles på antall
teoretiske gjenstående leveår.
Mulighet for deltid etter fylte 62 år
I følge AML §10-2, 4 ledd,
• Arbeidstager kan kreve en reduksjon av stilling ved fylte 62 år, så
fremt det ikke skaper vesentlig ulempe for arbeidsgiver.
Merk:
• Deltid vil kunne påvirke tjenestepensjon og fleksibel alderspensjon,
samt personforsikringer
Fleksibel alderspensjon/AFP og andre ytelser
Inntekt
OK
Sykepenger/arbeidsavklaringspenger
OK**
Permittering/dagpenger
OK**
Driftspensjon/gavepensjon etter uttak av pensjon
OK
Gradert uførepensjon etter fylte 62 år og AFP
Mister retten til AFP
Etterlattepensjon fra folketrygden
Samordning
Driftspensjon fra tidligere arbeidsgiver før 62,
OK** ved maks 1,5G
Pensjon og Sjømannspensjon, etc før 62 år
OK** ved maks 1,5G
** Evalueres i 2014/2015?
Eksempel inntekt og pensjon
100%
stilling
Årlig
inntekt
385.000
Pensjon
100%
stilling
og FT+AFP
67 år etter 100%
uttak FT+AFP
ved 62 år
80% stilling
FT+AFP
50% stilling
FT+ AFP
385.000
308.000
192.500
211.000
211.000
211.000
191.800
Sum
385.000
596.000
519.000
403.500
191.800
Netto
283.000
449.000
406.000
332.000
188.500
+ 166.000
+ 123.000
+ 49.000
- 94.500
Netto
endring
Tjenestepensjon kommer i tillegg
Ytelsespensjon
Ved «begynnelsen» var alt
greit:
–
–
–
Ytelsespensjon
–
–
Pensjonsgrunnlag:
Full lønn
- Variable tillegg
- Effekten av natt tillegget
Lønnsnivået i Norge var
moderat
Folketrygden dekket en stor
andel av pensjonen
Ansatte levde ikke lenge
etter pensjonsalder 70
Livselskapene kunne
garantere livsvarig pensjon
Det var mange aktive
ansatte og få pensjonister
Bedriften kunne betale for
regulering av pensjoner
–
–
–
–
Mange å dele regningen på
Rentenivået/inflasjonen var
høyt
Greit å garantere en rente
på 4 %
Ingen regnskapsføring av
pensjonsforpliktelser
Tjenestepensjon et eksempel
Alderspensjon
66% ordning ved minimum 30 års medlemstid.
Beregnes med antatt folketrygd.
Kompenserer for reduksjon i grunnpensjon pga ektefelle/samboer
Livsvarig ytelse
Eksempel oppbygning med en 66% ordning ”med red.G”
Født 1949 og 750.000 i fast lønn
750.000 x 66% = 495.000
Antatt folketrygd
Kr. 280.689
¾ grunnpensjon
Ytelse fra pensjonskassen
Kr. 214.311
Faktisk folketrygd
Kr. 295.000?
Faktisk folketrygd
Kr. 250.000?
Netto ordning er en ca ordning og
ikke en garanti
Opptjening ytelsesordning
minimum 30 år for full opptjening
Opptjeningsbrøk 35/40 ytelse kr 183.695
Fratrer etter 35”innbetalinger”
Premieinnbetaling
tom det 66 år,
Ytelse kr. 214.311
Ansatt som
26 år
Noen hovedpunkter på endringer i tjenestepensjon i privat sektor,
Fleksibelt uttak fra 62 år. Levealdersjustering ved uttak før 67 år.
Mulighet for hel eller gradert uttak og fortsatt opptjening.
Minimum 20% av G,( kr 17.000), etter levealdersjustering ved uttak før 67 år.
Ikke krav til at man tar ut folketrygdytelser sammen med tjenestepensjon.
Bakgrunnen for endringer eller «roten til alt vondt…»
Høyere kostnader ved tjenestepensjon som et resultat av:
•
•
•
•
•
•
Risikoen for et langt liv
Feil Dødelighetstariff
Innkrevd for lav premie
Fortsatt en lavt renteregime fremover
Lavere dekning fra folketrygden
Konklusjon underreservering:
• Eksisterende fripoliser x milliarder
• Eksisterende ytelsespensjoner xx milliarder
Banklovkommisjonen
Ytelsesordning
Innskuddsordning
Hybridordning
Hybridordning
Grunnmodell
Standard modell
De hybride ordningene er innskuddsordninger under opptjening og
ytelsesordninger under utbetaling
Overgangsregler:
• Opptjente rettigheter garanteres fullt ut Grl § 97
• Sikres ved at oppbygget premiereserve og en forholdsmessig del av
pensjonsordningens tilleggsavsetninger overføres til en egen
pensjonsbeholdning for det enkelte medlem.
• Fripoliser blir altså ikke utstedt.
• Fremtid avkastning kan brukes til dagens underdekning.
• Antagelig da ingen regulering på opptjent pensjon.
• Opprinnelig pensjonsplan endres i samsvar med ny Pensjonslov.
• Gammel opptjening sikres da i den samme pensjonsordning som den nye
• Nytt dødelighetsgrunnlag for premieberegning.
• 3 års frist fra 2015
• Født før 1963 kan bli værende eller innbetale tilleggspremie
• Avvikle ytelsen og over til innskudd / Hybride ordninger innen 3 år.
Tjenestepensjon – Alternativer
Hybrid ordning
Innskudd 7 %
Folketrygd/inntektspensjon 18,1 %
0G
100%
97%
90%
80%
1G
6G
Innskudd 18,1 %
12
G
7,1G
Ytelsesordning
Innskuddsordning
60%
57%
52%
50%
42%
40%
30%
20%
37%
33%
Avkastning
Pensjon i % av lønn
Folketrygden slik den "var"
Innskudd
10%
0%
2G-164244
4G-328488
6G-492732
8G-656976
10G-821220
12G-985464
Start innbetaling
Pensjonsbeholdning
70%
Avkastning
Pensjon
(fordelt over
minimum 10 år)
Start utbetaling
Innskuddspensjon- Nye satser
OTP er ikke endret.
Innskuddspensjon har et nytt
knekkpunkt (7,1 G) – ( 3 år)
Max satser endret 7 %+ 18,1 %
Innskudd fra 0 eller 1G nå valgfritt
Pensjonsbeholdning
Avkastning
Avkastning
Pensjon
(fordelt over minimum
10 år)
Innskudd
Start innbetaling
Start utbetaling
Avkastningen er avgjørende
1800000
1600000
1400000
1200000
1000000
800000
5% avk
6% avk
600000
7% avk
400000
200000
Hva må innskuddet være for å matche en ytelsesordning ?
0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37
Tjenestepensjon – Ny tjenestepensjon
Maksimalt 7% av lønn mellom 0 og 12G.
Tillegg for lønn over 7,1G, maks 18,1%
Reguleringsgaranti på 0 eller mer kan avtales.
Ordningen arver ved død før 67 år, etterlatte ved død etter 67 år.
Innskudd 7 %
Folketrygd 18,1 %
0G
1G
Innskudd 18,1 %
6G
7,1G
12G
Illustrasjon Ny lov om tjenestepensjon
Grunner til å utsette ny pensjonsordning!
•
•
•
•
Styringsgruppen har ikke fått nødvendig tid til å sette seg inn i saken
Styringsgruppen ønsker og få forklart kompensasjons ordningen bedre
Beregningene bør tas med Tariff K 2014
Kontrollere de parameterne som er lagt inn i en innskuddsberegning
•
•
•
•
Spørsmål:
Lukke for ansatte 52 år eller eldre?
Kompenseres det for skattebelastning?
Nye innskuddssatser vil kunne gi mindre kompensasjon
Styringsgruppe (LOF § 2-4)
Tjenestepensjoner:
Det skal opprettes en styringsgruppe dersom pensjonsordningen:
• Omfatter minst 15 medlemmer, eller har kollektivt investeringsvalg
Styringsgruppen er et rådgivende organ. Styringsgruppen skal:
•
•
•
•
Tas med på råd om saker som angår pensjonsordningen.
Behandle regelverket før det vedtas.
Behandle regelverket før det foretas eventuelle endringer.
Uttale seg om saker som gjelder forvaltningen og praktiseringen
av pensjonsordningen
• Uttale seg om eventuell flytting av ordningen til annen pensjonsinnretning,
og vurdere medlemmenes informasjonsbehov.
Svært viktig og følge med fremover:
• Ny Uføretrygd i Folketrygden fra 2015
• Ny Uførepensjon i LOF er på trappene
• Ny Etterlattepensjon skal utredes
De to siste punktene skal behandles i styringsgruppen.
Alderpensjon i NR Området fra 67 år
•
Beregningsnivå på 60%
•
Full opptjening krever minst 30 års tjenestetid v/nådd pensjonsalder
•
Beregnes med antatt folketrygd.
•
Antatt folketrygd 40/40 og de 20 beste år legges til grunn fra 35-55 år.
•
Livsvarig ytelse
Ytelsespensjon vs Innskuddspensjon ?
Prolongert
15%
Knekkpunktet i innskuddspensjonsloven er endret slik at
satsstrukturen i innskuddspensjonsordninger blir som for
ordninger etter forslaget til ny tjenestepensjonslov.
På norsk:
Knekkpunktet i begge ordninger er 7,1 G
Pensjoner NR området
Alternativer som kan være
aktuelle ?
AFP Fellesordningen
Ytelse
Egen AFP ordning
Modernisert PTS
100%
Innskuddsordning
Max 66%
60%
Forutsetning
30/30
Lønn
«Offshore
AFP»
- PTS
- NRT
60 år
67 år
Tidligpensjon
NRT pensjoner
Folketrygd
Alder
Alderspensjon
54
Utfordring
Føringer
Alle års opptjening
Ytelse
Fleksibelt uttak
Levealdersjustering
100%
60%
Forutsetning
30/30
NRT pensjoner
Lønn
Folketrygd
60 år
62 år
Tidligpensjon
Alder
Alderspensjon
55
Sjømannspensjon mm: Eksempler Illustrasjoner
Pts Premie
TAST INN
Lønn
Grunnbeløp
600 000
85 245,00
Fødselsår (4 siffer)
1956
Antall fartsmåneder som
Overordnet
Underordnet etter 30.4.93
Underordnet før 1.5.93
19 800 Arb. Giver
11 968 Overordn
9 309 under ordn
360
Antall forsørgede barn under 18 år
TILBAKEBETALINGSBELØPET BLIR
Netto utbetalt etter 28% skatt
0
Uten inntektsprøvet tillegg
72 401
52 129
Innskudd 6 % av 600.000
PENSJONEN BLIR
Med inntektsprøvet tillegg på
Årlig Premie 140 mnd
31 768
370 631
29 109
339 602
Pr. måned
8 % 25 134
23 272
Pr. år
301 608
279 264
Årlig Premie
Gj.snitt avk. Nordea
ant år
Ingen
utbetaling etter 67 år eller
TILBAKEBETALINGSBELØPET BLIR
Nettouførhet
utbetalt etter
28% skatt
ved
eller
dødsfall
0
0
Nåverdi
Pensjonsformue
36 000
4%
30
kr 2 099 820
En svakhet ved ulike lønnsnivåer
Fast lønn
Pts
Overordnet
PTS
Underordnet
ITP 6 %
(60-67)
Kapital
beholdning
400.000
301.000
251.000
200.000
1.399.000
500.000
301.000
251.000
250.000
1.749.000
600.000
301.000
251.000
300.000
2.099.000
700.000
301.000
251.000
413.000
2.891.000
Spørsmål?
Gabriel Birkeland
90 76 18 75
[email protected]
Takk for oppmerksomheten!
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